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Încet-încet, caravana Superligii 
României a ajuns, iată, în fața bornei cu 
numărul patru, o rundă care programează 
și un foarte important derby al fotbalului 
românesc, Dinamo-FCSB. O partidă cu o 
poveste impresionantă în spate, un meci 
cât o istorie!

Nu este însă, din fericire, singurul meci 
de o asemenea amplitudine și interes 
din etapă, pentru că, la Cluj, de pildă, se 
va juca o partidă cu … parfum european, 
între vicecampioana CFR și “medalia de 
bronz” a sezonului trecut, Universitatea 
Craiova. Ambele, abia venind, ca și FCSB, 
(din Champions League), după meciurile 
dificile din UEFA Europa League, 
respectiv Conference League, din această 
săptămână. E adevărat, acum campioana 
României, după ce a fost eliminată de 
Shkendija, campioana Macedoniei de 

Nord, va continua să joace în UEFA 
Europa League.

Însă echilibrul etapei nu se oprește aici, 
și nici adrenalina sau suspansul, pentru 
că mai putem consemna încă un meci de 
uriașă tradiție, între două foste multiple 
campioane, care se va juca la Ploiești, pe 
stadionul “Ilie Oană”, între Petrolul și UTA 
Arad!

De fapt, întreaga etapă este una extrem 
de atractivă și, sunt absolut convins 
de acest adevăr, runda a patra va oferi 
meciuri frumoase și atractive pentru cei 
care le vor urmări, din stadioane ori din 
fața micilor ecrane. Ca, de altfel, întreaga 
desfășurare a campionatului de până în 
acest moment. Și nu e doar părerea mea…

Acum vom avea în programul etapei 
și Farul-Metaloglobus, dar și Unirea 
Slobozia-Oțelul Galați, partide foarte 
deschise, în opinia mea, precum și Rapid-
FC Botoșani, FC Hermannstadt-“U” Cluj 
și FC Argeș-Csikszereda, meciuri pe care 
le anticipez frumoase și, cu certitudine, 
extrem de importante pentru locul 
fiecărei echipe din clasament.

Deocamdată, totul este încă la început, 
sau, cum se spune deseori în tribune, 
mai e mult până departe, nu e cazul 
pentru concluzii, deși se pot observa 
deja mai multe aspecte care ar putea 
oferii anumite indicii în ceea ce privește 
potențialul unor echipe.

Până la următoarea noastră întâlnire, 
peste o săptămână, în acest colț de 
pagină, să ne bucurăm de fotbal, așa cum 
vă spun de fiecare dată!

 
Și, bineînțeles, să le ținem pumnii 

strânși reprezentantelor Superligii 
României în competițiile europene!
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 3-a
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal  prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece. 
Iată cum arată echipa ideală a etapei a treia:

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Cosmin Dur-Bozoancă

Mark Țuțu

Alin Roman

Yohan Roche

Jakub Hromada

Ianis Zicu

Assad Al-Hamlawi Andrei Dumiter

Ionuț Larie

Roberto Sierra

Leard Sadriu

Sebastian Mailat

OȚELUL GALAȚI

UTA ARAD

UTA ARAD

PETROLUL PLOIEȘTI

FC RAPID

UNIVERSITATEA CRAIOVA FC BOTOȘANI

FARUL CONSTANȚA

FC ARGEȘ

FC ARGEȘ

FC BOTOȘANI

A contribuit la succesul echipei sale cu cinci intervenții, 
dintre care două supersave-uri.

Este surpriza plăcută din lotul arădenilor. 
A avut o nouă evoluție bună.

Are un început formidabil de sezon în 
tricoul arădenilor. A înscris golul victoriei.

Imperial în defensivă, prinde iar ,,Echipa 
etapei”. Bonus: a marcat primul său gol în 

SuperLigă!

 A consumat multă energie pe durata celor 
71 de minute în care s-a aflat pe teren. 
A avut un procent de 98 % pase reușite 

(43 din 44). În plus, a marcat un gol.

La prima lui experiență ca principal în SuperLigă, reușește 
să ducă mai departe stilul prin care s-a remarcat gruparea 
dobrogeană. A oprit seria bucureștenilor de 26 de meciuri 

fără înfrângere.

A marcat primele goluri în SuperLigă. Grație reușitelor lui, 
oltenii s-au impus în derby-ul universitar.

Un meci reușit! A contribuit la succesul echipei sale cu 
o dublă.

Veteranul dobrogenilor și-a condus colegii 
spre un succes important pentru moralul 

echipei.

A înscris unul dintre cele mai frumoase goluri 
din acest start de sezon.

Și-a trecut numele pe tabelă pentru a 
doua rundă la rând. Este un jucător care 

merită urmărit cu atenție.

Revenirea sa la FC Botoșani se dovedește 
a fi un mare câștig pentru echipa moldavă. 

Gol și pasă de gol.

FARUL CONSTANȚA
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FEATURE

SUPERLIGA     
Cifrele etapei a 3-a
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre statistice înregistrate la 
finalul etapei a treia a sezonului 2025-2026 în SuperLiga României.

Primul gol în SuperLigă: Kilian Ludewig, Yohan Roche (Petrolul Ploiești), Roberto Sierra 
(FC Argeș), 'Kazu' Wagatsuma (Oțelul Galați), Maxime Sivis (Dinamo), Assad Al-Hamlawi 
(Universitatea Craiova).

Debutanți în SuperLigă: Mate Simon, Attila Csürös, Szabolcs Szilágyi, Marton Eppel, Lo-
rand Bencze (FK Csikszereda Miercurea Ciuc), Antoine Baroan (FC Rapid), Patrick Vuc, An-
treas Karo (FC Hermannstadt), Cristian Sima (Farul Constanța), Moussa Samaké, 
Muhammed Badamosi (CFR 1907 Cluj), ‚Kazu’ Wagatsuma, Joao Paulo Moreira (Oțelul 
Galați), Riad Suta (FC Botoșani), Labe Nsimba (Universitatea Craiova).

CIFRE ROTUNDE JUCĂTORI 

Aldaír Ferreira (FC Botoșani), Mihnea Rădulescu (Universitatea Craiova) – meciul nr. 50 în 
SuperLigă 

Radu Negru (Unirea Slobozia), Tudor Băluță (Universitatea Craiova) – meciul nr. 100 în 
SuperLigă

Alexandru Buzbuchi (Farul Constanța) – meciul nr. 150 în SuperLigă

Valentin Gheorghe (Petrolul Ploiești), Andrei Ciobanu (Oțelul Galați) – meciul nr. 200 în 
SuperLigă

Liviu Ciobotariu (antrenor Petrolul Ploiești) a bifat victoria cu numărul 100 în SuperLigă.

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.





Dinu reprezintă pentru Dinamo mai 
mult decât înseamnă catedrala San 
Pietro pentru Roma. Nu știu dacă va 
fi vreodată răstignit cu capul în jos, ca 
Apostolul Petru, cel care s-a îndoit și chiar 
s-a lepădat de Fiul Domnului înainte de 
al treilea cântat al cocoșului din Grădina 
Ghetsimani, deși văd că e o modă în acest 
sens, una de dată recentă, dar ce știu 
sigur e că adevărul doare mai mult decât 
o execuție.

Dinu nu a fost un apostol și nu e un 
înger. Am scris de multe ori despre el, 
am făcut emisiuni împreună la radio și la 
destule televiziuni, am compus un portret 
în cartea marelui avocat Marian Nazat și 
poate și a mea, „Basmul fotbalului”, am 
povestit împreună acum câteva decenii 
într o revistă, „Life Sport", alături de o 
frumusețe a acelor ani (eu cred și azi că 
era cea mai frumoasă femeie din lume, 
BB), dar Dinu nu e, din fericire, doar 
amintire.

Dinu e, slavă Domnului, viu, atent, 
sclipitor și aproape egal cu istoria lui 

Dinamo, în măsura în care el poate fi egal 
cu ceva, de regulă nici măcar cu el însuși.

Dinu a fost la „Replay” acum ceva 
vreme, când se pregătea să împlinească 
70 de ani. Marian Olaianos și cu mine 
l-am trecut printre amintiri, iar imaginile 
găsite nu știu cum de Marian, nu știu 
unde, erau să-l facă să plângă, dar Dinu 
nu a plâns. Nici atunci, nici vreodată. Dacă 
nu poate plânge, pentru că e din Bârlad, 
ca Gafencu, marele ziarist și diplomat, 
sau din Târgoviște, ca domnitorii, sau 
din Serbia, unde sângele fierbe, Dinu, în 
schimb, scrie. Vorbește. Uneori mă sună.

Uneori îl vedeam în studioul Telekom și 
îl ascultam. Pentru că Dinu e un concert 
într -o cheie foarte înaltă și foarte rapidă. 
Ca simfonia 40 a lui Mozart, i-am spus 
odată, iar el s-a legat doar de cifră. „Oho, 
ce frumos, ce greu și ce infern am trăit la 
40!" Se referea la anii lui, la vârsta lui, care 
sunt totuna cu cei ai lui Dinamo. Ce jocuri 
de noroc, de viață și de destin ne oferă 
viața, nu-i așa, Mister?

Și acum, povestea.

În vara anului 1970, abia întors de 
la Mondialul din Mexic, unde fusese 
cel mai bun dintre ai noștri, alături de 
Dumitrache, Dinu joacă finala Cupei, 
împotriva Stelei. Guadalajara venise ea 
la noi, en la ciudad los perros, căci așa 
păreau a fi Bucureștii în acea zi de 26 
iulie, fix ca în romanul lui Llosa, scris cu 
vreo șapte ani mai devreme. Cu marea 
majoritate a „mexicanilor" lui Angelo în 
teren, de la Tătaru și Lajos Sătmăreanu 
și până la Lucescu, Dumitrache ori Radu 
Nunweiler.

50.000 de oameni sunt în tribune, 40 
de grade în aer, iar Steaua deschide rapid 
scorul, în minutul 6, prin Florică Voinea. 
Iar Dinamo începe să atace cu furie, cu 
disperare, cu toate liniile sus, tot mai sus...

Imediat după pauză vine egalarea. 
Ultima linie de apărare se duce în față, 
Lucescu centrează și Dinu se înalță și 

CRONICĂ

Ziua lui Cornel Dinu
  Material realizat de Marius Mitran
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marchează în poarta celebrului Suciu. 1-1. 
E minutul 50.

Doar că, în timp ce colegii lui se 
îmbrățișează, Dinu se duce spre arbitrul 
Gică Limona și îi arată că a lovit mingea 
cu mâna, nu cu capul. „Am făcut henț, 
domnule arbitru!" În tribune, dinamoviștii 
îngheață în caniculă, înțelegând ce se 
întâmplă pe teren. Căpitanul echipei lor 
e însă categoric. „Am dat gol cu mâna, 
domnule!"

Steliștii se dezmeticesc primii, drept 
dovadă peste 6 minute același Florică 
Voinea face dubla și Cupa e a Stelei, în 
ciuda revoltei din final a Mopsului: 2-1.

La festivitatea de premiere, dinamoviștii 
își fluieră căpitanul, iar Dinu pleacă la 
vestiar singur. „Nu înțeleg cum să vrei să 
câștigi înșelându-ți colegii de la echipa 
națională!"

Orașul și câinii. Mario Vargas Llosa.

Orașul, câinii și viața. Cornel Dinu.

I se spune Mister.

E o simfonie, nu un om. Allegro. Molto 
allegro.

Ma vero.




